Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200092

92

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23074014785202243 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em PERICIAS MÉDICAS 2021/2 Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 17/03/2022. NELSON LUIS
BARBOSA REBELLATO. Diretor do Setor de Ciências da Saúde. Ratificação em 17/03/2022.
FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 688.500,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 21/03/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23075.068310/2018-91.
Pregão. Nº 34/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: Flexibilização de
jornada de postos de trabalho referentes ao contrato nº 23/2019 no período entre
01/10/2020 a 31/12/2020. Vigência: 02/03/2019 a 02/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 335.373,60. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.016655/2021-64, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 109/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
105/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa G L WALKER EQUIPAMENTOS E
MONTAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Getúlio Vargas,
1373 - Parque Industrial, Joaquim Távora/PR - CEP 86.455-000, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 11.965.632/0001-06, as penalidades nos seguintes termos: Pagamento
de multa no valor de R$ 79,90 (setenta e nove reais e noventa centavos), considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 17.1.3 alínea "a" do edital Pregão
Eletrônico. Este aviso entra em vigor a par

JOANA D'ARC DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.069170/2021-15. / TERMO DE DOAÇÃO, firmado em 25.08.2021, entre
a UFPE e JEHAN FONSÊCA DO NASCIMENTO, CPF º 010.658.854- 62. / OBJETO: Doação sem
encargos, pelo doador, de uma Mesa Ótica de madeira feita de forma artesanal. / VALOR:
R$ 5.000,00. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; DOADOR: Sr.
Jehan Fonsêca do Nascimento - Representante Legal. ALFREDO MACEDO GOMES -
Reitor.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.016360/2022-79. / Termo de Transferência de Propriedade n° 08/2022-
FADE, firmado em 17.03.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme item 01, descriminado no objeto do Termo, no valor de R$ 758,00. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profª Maira Galdino da
Rocha Pitta - Secretária Executiva. ALFREDO MACEDO GOMES - Reitor.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.048374/2019-46. / Convênio n° 18/2022-UFPE, firmado em 31.01.2022,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a UNIVERSIDADE DE OVIEDO - UNIOVI,
Espanha. / OBJETO: Cotutela de Tese Doutoral, da doutoranda Arlene Dantas Guimarães. /
VIGÊNCIA: Período não inferior a 6 (seis) meses em cada uma das Universidades. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; UNIOVI: Sr. Ángel Ignacio
Villaverde Menéndez - Reitor. ALFREDO MACEDO GOMES - Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 85/2021-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08, a INDORAMA VENTURES POLÍMEROS S.A., CNPJ: 241.005.178-23, e a
FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. / OBJETO: 1) Prorrogação da
vigência por 03 (três) meses; 2) Aumento do valor total do projeto para R$ 5.500.000,00,
considerando o valor inicial do mesmo, dos quais R$ 198.000,00 serão aportados em conta
corrente específica a ser indicada pela FADE/UFPE. / VALOR: R$ 5.500.000,00. / VIGÊNCIA:
De 18.03.2022 a 19/06/2022. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
INDORAMA: Sr. Sanjeev Kumar Verma - Diretor Superintendente e Sr. João Luis de Freitas
Teixeira - Diretor; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva. /
PROCESSO: 23076.071995/2021-79. ALFREDO MACEDO GOMES - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 - UASG 158092

Nº Processo: 23007027394202152. Objeto: A escolha da proposta
mais vantajosa visando o registro de preços para aquisição parcelada de
materiais alvenaria, para atender as necessidades de manutenção preventiva e
corretiva do Núcleo de Manutenção Predial (NUMAN/CIMAM) da Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. A contratação aqui pretendida deve
esta de acordo com as especificações descritas no Termo de Referência e será
para um período de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 22/03/2022
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz
das Almas/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00046-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2022) 158092-26351-2022NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23077.040849/2017-84.
Pregão. Nº 76/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 07.387.503/0001-00 - INTERJATO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo do contrato de serviços de acesso a internet com taxa de
transferencia simétrica e disponibilidade de ampliação sob demanda .. Vigência:
01/03/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 91.178,00. Data de
Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23076.045951/2016-03.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de serviços continuos de solução para impressãoe
digitalização com fornecimento de equipamentos, sistema bilhetagem, manutenção
preventiva e corretivados equipamentos com substituição de peças e fornecimento de
suprimentos para impressão.. Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 3.660.122,00. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨ 14/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foi considerada vencedora a empresa: AIR LIQUIDE BRASIL
LTDA-Itens: 2(R$50,66), 14(R$52,38), 16(R$33,85).

PATRÍCIA SILVA DE MELO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/03/2022) 153103-15234-2022NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n¨ 29/2021. A partir
desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço
no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: I N T ECQ -
INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA E CONTROLE-Itens: 44(R$22,40), 47(R$31,80),
DENTAL OESTE EIRELI-Itens: 17(R$43,17), 21(R$128,78), 25(R$204,48), 30(R$257,50),
33(R$159,62), 54(R$43,24), SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA-Itens: 10(R$137,69),
13(R$198,94), 24(R$15,50), 38(R$1.864,72), 71(R$7,72), 72(R$7,72), 73(R$7,72), 74(R$7,72),
75(R$7,72), 76(R$7,72), 77(R$7,72), 78(R$7,72), 79(R$7,72), 80(R$7,72), 82(R$7,72),
84(R$27,98), MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD.-Itens:
1(R$5,23), 3(R$225,84), 9(R$20,52), 14(R$213,52), 18(R$460,04), 19(R$790,00),
22(R$15,36), 28(R$43,07), 29(R$73,49), 32(R$479,74), 34(R$68,46), 35(R$408,01),
45(R$38,88), 49(R$7,98), 50(R$7,98), 55(R$19,35), 56(R$19,47), 57(R$19,24), 58(R$19,21),
59(R$23,00), 60(R$21,56), 61(R$22,60), 62(R$155,00), 66(R$6,58), 67(R$29,80),
83(R$17,24), FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIR.-Itens:
68(R$47,00), 69(R$35,78), 70(R$46,00), DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTO-MEDICOS-Itens: 2(R$127,07), 11(R$16,31), 12(R$15,79), 23(R$17,04), 31(R$16,31),
63(R$1,83), ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS-Itens:
16(R$70,35), 26(R$14,60), 27(R$16,30), 37(R$405,90), 39(R$54,00), 40(R$54,00),
41(R$54,00), 42(R$111,19), 43(R$43,00), 46(R$10,59), 52(R$12,54), 85(R$448,78)

PAULO JOSÉ PEREIRA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/03/2022) 153103-15234-2022NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153103

Nº Processo: . A presidente do RDC 01/2021 comunica o resultado de
julgamento. Foi considerada vencedora a empresa AC Engenharia Ltda no item 1 (R$
160.899,99).

PATRICIA SILVA DE MELO
Presidente de RDC

(SIDEC - 21/03/2022) 153103-15234-2022NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 441, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 022/2020-PROGESP, publicado no DOU nº
166 de 28/08/2020, Seção 3, nº 005/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 12 de
19/01/2021, Seção 3, nº 095/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 197 de 19/10/2021,
Seção 3, nº 033/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 80 de 30/04/2021, Seção 3, e
nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238 de 20/12/2021, Seção3;
CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 46/2021-PROGESP, publicado no DOU nº
118, de 25/06/2021, Seção 3, nº 76/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 166, de
01/09/2021, Seção 3, nº 83/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 182, de 24/09/2021,
Seção 3, nº 113/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 235, de 15/12/2021, Seção 3, nº
13/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 32, de 15/02/2022, Seção 3, e nº 15/2022-
PROGESP, publicado no DOU nº 35, de 18/02/2022, Seção 3.

CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis
a contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos
e Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para
contratação temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b)
Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista
(obrigatório apenas no caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d)
Diplomas de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito do edital (frente e
verso); e) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil; f)
Comprovante de residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP. Em atenção
às regras de isolamento social impostas em razão da pandemia do COVID-19, toda a
documentação deverá ser digitalizada e enviada ao endereço de e-mail
provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação do(a)
candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à
permanência na lista de aprovados no certame prestado.